VITA MALCHI MONACHI.

mittentis, & pigras mentes tali exéplo suscitantis, co-
pi tedere captiuitatis, & monasterii cellulas quærere,
ac formicarum illarū similitudinē desiderare, vbi la-
boratur in medium, cūq; nihil cuiusq; proprium sit,
omnium omnia sunt. Regresso ad cubile occurrit mu-
lier, tristiciam animi dissimulare nō potui. Rogat cur
ita exanimatus sum. Audit causas, hortatur fuga. Peto
silentii fidem, non aspernatur, & iugis susurro inter spē
& metum mediū fluctuamus. Erant mihi in grege duo
hirci miræ magnitudinis. Quib' occulis, vtres facio,
coruq; carnes viatico præparo. Et primo vespri, putan-
tibus nos dominis secreto cubitare, inuadimus iter,
vtres & partes carnīū portātes. Cūq; peruenissemus ad
fluuiū, nam decem milibus aberat, inflatis cōscēsisq;
vtribus, aquis nos credimus, paulatim pedibus subre-
migātes, vt deorsum nos flumine deferente, & multo
longius quam cōscenderamus, in alterā nos exponēte
ripam, vestigiū sequentes perderet. Sed inter hæc mā-
defacte carnes, & ex parte lapæ, vix tridui cibum pol-
licebātur. Bibimus viq; ad latieratem, futuræ nos siti
preparātes. Currimus, post tergum semper aspicimus,
& magis noctibus prouehimus, quam dieb': vel prop-
ter insidas late vagantiū Saracenorū, vel propter ar-
dorem solis nimium. Paucos miser etiam referens, &
si tota mēte securus, toto tamen corpore perhorresco.
Post diem vero tertiu, dubio p̄spectu procul aspicim⁹
duos camelis in sidetes venire cōcitos. Staiumq; mēns
mali presaga, putare coepit dñm meditari moriem, so-
lem cernere nigrecentem. Dumq; timemus, & vesti-
giis nos proditos per atraas intelligimus, offertur ad
dexteram specus, longe sub terram penetrans. Igitur

VITA MALCHI MONACHI.

timentes venenata animalia, nā solent viperæ, reguli,
& scorpiones, cæteraq; huic se modi, feriore solis decli-
nati, vmbra petere: intraquit quidem speluncam, sed
statim in ipso introitū sinistræ nos foueæ credimus,
nequaq; vlt̄a progrediētes, ne dum mortem fugim⁹,
incurramus in mortem. Illudq; nobilcum reputates;
si iuuat dñs miseris, habemus salutē, si despicit pecca-
tores, habem⁹ sepulchrū. Quid putas fuisse nobis ani-
mi? quid terroris, cu ante specum huius procul starent
dñs & consciens, & vestigio indice iā ad latebras pue-
nissent? O multo grauior ex pectata, quā illara mors.
Rursus cum timore & labore lingua balbutit, & quasi
clamante dño, mutire nō audeo. Mittit seruū, vt nos
de specū trahat: ipse calamos tenet, & euaginato gla-
dio, nostrū expectat aduentū. Interea tribus ferē vel
quatuor cubitis introgresso famulo, nobis ex occulto
tergū eius videntibus, nam oculorū istiusmodi natu-
ra est, vt post solem vmbra intrantibus, cæca sint oia,
vox per antrum sonat. Exite furciferi, exite morituri.
Quid statis, quid moramini? Exite. Dns vocat, pati-
eter expectat. Adhuc loquebatur, & ecce per tenebras
alpicimus leænā inuasisse hominē, & gutre suffocatū
eruentum intro trahere. Iesu bone, quid tu nec terroris
nobis, quid gaudii fuit? Spectabamus dno nesciēte,
hostem nostrum perire. Qui cum videret illum mo-
ras facere, suspicatus est duos yni resistere. Sed irā dif-
ferre non valens, sicut tenebat gladium ad speluncam
venit, & furore rabido serui increpans vecordiā, prius
à fera est tentus quam ad nostras latebras perueniret.
Qui sunt qui hoc crederent, vt ante os nostrū, bestia

VITA MALCHI MONACHI.

pro nobis dimicaret? Sublato autem illo metu, similis
ante oculos nostros versabatur interitus, nisi quod tu-
tius erat rabiem leonis, quam iram hominis sustinere.
Pauemus intrinsecus, & ne mouere quidem nos ausi,
præstolabamur euentum rei, inter tanta pericula, pu-
dicitia & tantum conscientia pro muro septi. Leæna in-
sidias cauēs, & visam esse se sentiēs, apprehensos mor-
dicus catulos effert, nobisq; cedit hospitium. Neq; ra-
men satis creduli, statim erum pimus: sed ex peccantibus
diu, & egredi cogitantes: illius nobis figurabamus occur-
sum. Sublato ergo horrore, & alia trāficta die egredi-
mū ad vesperam, vidi musq; camelos, quos ob nimia
velocitatē dromedarios vocat, præteritos cibos in ore
voluere, & in aliū missos iterū retrahere. Quibus as-
censis, & noua sitarcia, idest anona refocillati, decima
tādem die ad Romanā per desertum castra venimus.
Oblatiq; tribuno, rem ordine pādimus, inde trāmissi
ad Sabinū Mesopotamiæ duce, camelorum pretium
acepimus. Et quia iam abbas ille meus dormierat in
dño, ad hæc delatus loca me monachis reddo, hæc tra-
do virginib', diligens cā vt sororē, non tamē ei me cre-
dēs vt sorori. Hæc mihi senex Mal. adolescentulo retu-
lit. Hæc ego vobis narraui senex & cattis historiā castita-
tis expono. Virgines castitatē custodire exhortor. Vos
narrate posteris, vt sciat inter gladios, & inter deserta
& bestias, pudicitiam nūquam esse captiuā: & hominē
Christo deditum posse mori, non posse superari.

AD HELIODORVM DE LAVDE VI- TAE SOLITARIAE,

b

HIFRONYMVS AD HELIOD.

VANTO amore & studio contendimus,
ut pariter in eremo moraremur, conciu-
mutuæ claritatis peccus agnoscit. Qui-
bus lamentis, quo dolore, quo gemitu, te
abeuntem prosequiūs sim, istæ quoq;
liter & telles sunt, quas lachrymis cernis interlitas. Ve-
rum tu quæsi paxiūs delicateſt, contemptu rogantis
per blandimenta fowisti & ego incautus, quid tūc age-
rem, nesciebam. Tacerem? Sed quod ardēter volebam,
moderate dissimulare non poteram. Impensius obſe-
crarem? Sed audire nollebas, quia ſimiliter nō amabas.
Quod vnum potuit, spreta charitas fecit. Quæ pæ-
ſentem retinere non valuit, querit absentem. Quo-
niam igitur & tu ipſe abiēs poſtularas, ut poſtea quam
ad deserta migraſſem, in uitatoria ad te ſcripta traſmit-
terem, & ego me facturum promiferam: In uito. Iam
propera. Nolo priſinarum neceſſitudinum reſor-
dis. Nudos amat eremus. Nolo te longinquæ peregrina-
tionis terreat difficultas. Qui in Christum credis,
& eius crede ſermonibus. Quærit primum regnum
dei, & hæc omnia apponentur vobis. Non pera tibi ſu-
menda, non virga eſt. Affatum diues eſt, qui cum Chri-
ſto pauper eſt. Sed quid ago? Rurſus improuidus obſe-
cro? Abeat preces, blandimēta diſcedant. Debet amor
Iæſus iraſci. Qui rogaſtem contempſeras, forſitan au-
diſtib⁹ obſurgantem. Quid facis in paterna domo deli-
cate miles? Vbi vallum? vbi fossa? vbi hyēs acta ſub pel-
libus? Ecce de cœlo tuba canit: Ecce cūm nubib⁹ debel-
latur orbem, imperator armatus egreditur; Ecce bis
acutus gladi⁹ ex regis ore pcedēs, obvia quæq; metit,
& tu

DE VITA EREMITICA

& tu mihi de cubiculo ad aciem, tu de umbra egredieris
ad Iolem? Corpus assuetum tunicis, loricæ onus non
fert. Caput opertum linteo, galeam recusat. Mollem
ocio manum, durus exasperat capulus. Audi edictum
regis tui: **Q**ui non est mecum, contra me est: & qui
mecum non colligit, spargit. Recordare tyrocinii tui
diē, quo Christo in baptimate conseptus, in sacra-
menti verba iurasti: pro homine eius non te patri par-
citurū esse, non matri. Ecce aduersarius in pectore tuo,
Christum conatur occidere. Ecce donatiū quod mili-
taturus acceperas, hostilia castra suspirant. Licet paruu-
lus ex collo pendeat nepos: licet sparso crine & scissis
vestibus, vbera quibus te nutrierat mater ostendat: licet
in limine pater iaceat, percalcatum perge patre, siccis
oculis ad vexillum crucis euola. Solum pietatis genus
est, in hac re esse crudelē. Veniet, veniet postea dies:
quo victor reuertaris in patriam: quo Hierosolymam
coelestem vir fortis coronatus incedas. Tunc munici-
patum cum Paulo capies. Tunc & parentibus tuis, eius
dem ciuitatis ius petes. Tunc & pro me rogabis, qui te
vt vinceres incitau. Nee vero nescio, qua te dicas
nunc compede præpediri. Non est nobis ferreum pec-
tus, nec dura præcordia. Non ex silice natos hyrcanæ
nutriere tigrides. Et nos per ista transiuiimus. Nunc ti-
bi blandis vidua soror hæret lacertis, nunc illi cum qui
bus adoleuisti vernulæ, aiunt: Cui nos seruituros relin-
quis? Nunc & gerula quondam, iam anus, & nutritius
secundus post naturalem pietatem pater, clamitat.
Morituros expecta paulisper, & sepeli. Forsitan & la-
xis vberum pellibus mater arata rugis fronte, anti-
b ii quum

HIERONYMVS AD HELIOD.

quum referens mammæ lallare, congerinet. Dicant
si volunt & grammatici: Inte omnis domus inclinata
recubuit. Facile rumpit haec vicula amor dei, & gehenæ
timor. At contra scriptura præcipit parentibus obse-
quedium, sed quicq; eos supra Christum amat, perdit
animam suam. Gladium tenet hostis ut me perimat, &
ego de matris lachrymis cogitabo? Propter patrem mili-
tiam Christi deseram, cui sepulturam Christi causa non
debeo, quam etiam omnibus eius causa debo? Dno pas-
suro timide Petrus consulens scandalum fuit. Paulus
retinetib' se fratribus, ne Hierosolymam pergeret, res-
pondit, Quid facitis plorantes, & conturbantes cor
meum? Ego enim non solum ligari, sed & mori in Hiero-
salem paratus sum pro nomine domini Iesu Christi. Aries
iste pietatis, quo fides quatitur: euangelii retundendus
est muro. Mater mea & fratres mei hi sunt, quicq; fa-
ciunt voluntatem patris mei, qui in coelis est. Si credut
in Christum faueat mihi pro eius nomine pugnabro
Si non credit, mortui sepeliant mortuos suos. Sed
hoc ait in martyrio. Erras frater, erras, si putas vñquā
Christianum persecutio non pati. Tunc maxime
oppugnaris, si te oppugnari nescis. Aduersari' noster
tanquam leo rugiens, aliquem devorare queret circu-
it, & tu pacem putas? Sedet in insidiis cum diuini-
bus, ut in occultis interficiat innocentem. Oculi eius in
pauperem respiciunt. Insidiatur in occulto sicut leo in
spelunca sua, insidiatur ut rapiat pauperem, & tu fro-
dosæ arboris tectus umbraculo molles somnos futuræ
præda, carpis? Inde me psequit luxuria: Inde auaritia
conatur irrumpere: Inde venter meus vult mihi deus

esse

DE VITA EREMITICA

esse pro Christo: Compellit libido ut habitantē in me
spiritum sanctum fugem, ut templū eius violem. Per-
sequitur, inquam, me hostis, cui nomina mille, mille
nocendi artes: & ego infelix victorem me putabo, dū
cāpior? Nolo frater charissime examinato pōdere de-
lictōrū, minora credas idolatriæ crīmine esse, quæ di-
ximus. Imō Apostoli disce sententiā, qui ait: Hoc enim
scitote intelligētes, quia omnis fornicator, aut immū-
dus, aut avarus, aut fraudator, quod est idolorum ser-
uitus: non habet hēreditatem in regno Christi & dei.
Et quāquam generaliter aduerlum deum sapiat, quic-
quid diaboli est: & quod diaboli est, idololatria sit, cui
omnia idola mancipatur: tamen & in alio loco spēcia-
tim, nominatimq; determinat, dices: Mortificate mē-
bra vestra quæ sunt super terra, deponentes fornicati-
onē, immūdiam, & concupiscentiā malam, & cupi-
ditatem, quæ sunt idolorum seruitus, propter quæ ve-
nit ira dei. Non est tantum in eo seruitus idoli, si quis
duobus digitulis, thura in bustum aræ iaciat, aut hauf-
tum pateræ poculo fūdat merum. Neget avaritiā esse
idolatriam, qui potest triginta argētēs dñm venditū,
appellare iusticiam. Neget sacrilegiū in libidine, sed
is, qui mēbra Christi & hostiam viuam placētem deo,
cum publicarū libidinū victimis, nefaria colluione
violauit. Non fateatur fraudem idolatriam esse, sed si
milis eorum, qui in actib' apostolorū ex patrimonio
suo partē precii reseruātes, præsenti periere vindicta.
Animaducite frater, non tibi licet de tuis quicquam
habere rebus. Omnis, inquit dñs, qui nō renūciauerit
cunctis quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

HIERONYMVS AD HE LIOD.

Cur timido animo Christianus es? Respice Petrum relatu
r hunc: Relpice surgentem de felonaeo publicanum sta-
tim apostolu. Filius hominis non habet, ubi caput re-
clinet: & tu amplas porticus, & ingentia tectorum spa-
cia metiris? Hoc creditatem spectans Ieculi coheres Chri-
ti esse non poteris. Interpretare vocabulum monachi,
hoc est nomine tuum. Quid facis in turba qui solus es?
Et hoc ego, non integris rate vel mercibus, nec quasi
ignarus fluctuum premoneo, sed quasi nuper naufragio
ejectus in litus, timida nauigaturis voce denuncio. In
illo aestu Charybdis luxuriae, salutem vorat. Ibi ore vir-
gineo, ad pudicitiae perpetrata naufragia Scyllaceum
rehidens, libido blanditur. Hic barbarum littus, hic di-
abolus pyrata, cum sociis portat vincula capiendis. Noli-
te credere, nolite esse securi. Licet in modum stagni fusum
a quor arrideat: licet uix summa iacentis elementi spiri-
tu terga crispentur, magnos hic campus montes habet.
Intus inclivum est periculum, itus est hostis. Expedi-
te rudentes, vela suspendite: Crux antennae figatur in
frontibus. Tranquillitas ista tempestas est. Sed forsitan
dicturus es: Quid ergo? Quicunq; in ciuitate sunt
Christiani non sunt? Non est tibi eadem causa quae cx-
teris. Dominum aucultata dicente: Si vis perfectus esse
vade, vende omnia tua & da pauperibus, & veni seque-
re me. Tu autem perfectum te fore pollicitus es. Na-
cum derelicta militia, te castrasti propter regna cœlo-
rum, quid aliud quam perfectum sequitur es vitam?
Perfectus autem seruus Christi, nihil praeter Christum
habet. Aut si quid praeter Christum habet, perfectus non
est. Et si perfectus non est, cum se perfectum fore deo
policit sit,

fmo

DE VIIIA EREMITICA.

pollicitus sit, ante mentitus est. Os autem quod mentitur, occidit animam. Igitur, ut cocluda: Si perfectus es: cur bona paterna desideras? Domum refellisti, si perfectus non es. Diuinis euangeliis vocibus contonat: Non potestis duobus dominis seruire, & audet quicquid mendacem christum facere, Mamonam & dominum seruiendo? Vociferatur ille saepe: Si quis vult post me venire abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequitur me. Et ego onustus auro arbitrabor me christum sequi? Qui dicit se in christum credere, debet quomodo ille abundantia & ipse abundantare. Quod si nihil habes (ut te responsum scio) cur, tam bene paratus ad bella, non militas? Nisi forte in patria tua te arbitraris hoc facere, clam in sua domus ligna non fecerit. Et cur id? Cum autoritate sume ratione. Nemo propheta in patria sua, honorem habet. Non quod, inquit, honor: Suficit mihi conscientia mea. Neque dominus quererebat, quippe qui ne a turbis rex constitueretur, a fugit. Sed ubi honor non est: ibi contemptus est. Vbi contemptus: ibi frequens iniuria. Vbi autem iuriaria: ibi & indignatio. Vbi indignatio: ibi quod nulla, Vbi quod non est: ibi mens a proposito saepe deducitur. Vbi autem per inquietudinem aliquod auferret ex studio, minus fit ab eo quod tollitur. Et ubi minus est, perfectum non potest dici. Ex hac supputatione, illa summa nascit, monachum perfectum in patria sua esse non posse. Perfectum autem esse nolle, delinquare est. Sed de hoc gradu pulsus, prouocabis ad clericos. An de his aliquid audienceam dicere: qui certe in suis urbibus comimorantur? Absit ut de his quicquam sinistrum loquar: qui apostolico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani sumus. Qui claves

HIFRONYMVS AD HELIOD.

regni cœlorum habentes, quodimodo ante iudicij die
iudicant: qui sponsi m dñi sobria castitate conseruant.
Sed alia, ut āte p strinxi monachorum est causa: alia cle-
ticorum. Clerici pascunt oves: ego pascor. Illi de altario
vivunt: mihi quasi in fructuosa arbori, securis ponitur
ad radicem, si munus ad altare non defero. Nec posu-
obtendere pati pertarem, cum in Euangeliō anum vi-
duam, duo, quæ sola sibi supererant, æra mittente, lau-
dauerit dñs. Mihi ante presbyterū federe non licet: illi
si peccauero, licet tradere me Sathanæ in interitum car-
nis, ut spiritus saluus sit. Et in veteri quidem lege qui-
cunq; sacerdotibus non obtemperasset, aut extra casta
positus, lapidabatur à populo, aut gladio ceruice sub-
iecta, contemptum expiabat crux. Nunc vero inobe-
diens, spirituali mucrone truncatur, aut electus de ec-
clesia, rabido dæmonium ore discepitur. Q uod si te
quoq; ad eundem ordinem, pia fratrum blandimenta
solicitant, gaudebo de ascensi, sed timebo de lapsi.

Q ui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.
Scimus ista: sed iunge, quod sequitur: Oportet autem
huiusmodi irreprehensibilem esse, vnius uxoris virū:
sobrium, pudicum, prudentem, ornatum, hospitale,
docibilem, non vinolentum, non percussore: sed mo-
delsum, & cæteris quæ de eo sequuntur explicitis: non
minorem in terro gradu adhibuit diligentiam, dicēs:
Diaconos similiter pudicos: non bilingues, non multo
vino deditos: non turpilucros: habentes ministeriū fidei
in conscientia pura. Et hi autem probentur primum:
nullū crimen habentes. V ahi illi homini, q vestē non
habens nuptialem, ingreditur ad coenā. Nihil supest,

nisi

DE VITA CLERICORVM

nisi ut statim audiat: Amice quomodo huc intrasti? Et illo obmutescente dicatur ministris: Tollite illum, ligatus manibus & pedib⁹, & mittite eum in tenebras exteriores, ubi erit flerus & stridor dentium. Væ illi qui acceptum talentum in sudario ligans, cæteris lucra facientib⁹, id tantum quod accepserat reseruauit. Illico indignantis domini clamore ferietur: Serue nequā: quare nō dedisti pecuniam mēam ad mēlam, & ego ueniens cum usuris exegiſem eam? Ideſt, de posuiffes ad altare, quod ferre nō poteras. Dū enim tu ignatius negotiator denarium tenes, alterius locum qui pecuniā duplicare poterat occupasti. Quām obrem ſicuti qui bene ministrat, bonum gradū ſibi acquirit: ita qui indigne ad calicem domini accedit: reus erit dominici corporis & sanguinis. Nō omnes episcopi, episcopi ſunt. Attendis Petrum: ſed & Iudam conſidera. Stephanum ſuſpicis: ſed & Nicolaum rēpice, quem dominus in Apocalypſi, ſua dāminat ſententia. Qui tam turpia & nefanda com̄mentus eſt, ut Nicolaitarum hāresis ex illa radice nascatur. Probet ſe vnuſquisq; & ſic accedat. Non facit ecclesiastica dignitas Christianum. Cornelius centurio adhuc ethnic⁹, dono ſancti ſpirit⁹ inducatur. Presbyters Daniel puer iudicat. Amos ruborum mora diſtribuens, repente propheta effectus eſt. David paſtor eligitur in regem. Minimum diſcipulum Iesu amat pluri-
mum. Inferius frater accumbe: vi minore adueniente: ſurium iubearis aſſendere. Super quem dñs requieſcit, niſi ſup humilem & quietum, & tremētem verba ſua? Cui plus creditur, plus ab eo exigitur. Potentes poter- ter tormenta patientur. Nec ſibi quisquam de corporis

HIERONYMVS AD HELIOD.

tantum mundi castitate supplauit, cum omne verbu
ocioium quodcumq; loquuti fuerint homines, reddituri
sint pro eo rationem in die judicii, cum etiam conuici
um in fratrem, homicidii sit reatus. Non est facile sta-
re loco Pauli : tenere gradū Petri: iam cum Christore
gnantiū; ne forte veniat angelus, qui scindat velum
tēpli tui, qui candelabrum tuū de loco moueat. Aedi-
ficaturus turrim, futuri operis sumptus suppedit. Infa-
tuatum sal ad nihil est vtile, nisi ut proficiatur foras, &
à porcis conculcetur. Monachus si ceciderit, rogabit
pro eo sacerdos. Pro sacerdotis lapsu, quis rogatur? est?